UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

XVII. Iacob. Sadolet. Cardinalis Guido Ascanio Sfortia S.R.E. Cardinali
S.P.D.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

bus, aut in his quas nunc scribo, aliquid infit dictum: inconfessum, quoque animo tuo minus accidat gratum; peto a te, ut hi ut ignorcas. Non enim animo laedeni quempia, tecum omnia minime, quem incredibili quodam amore & plane optima ratione prosequor: sed studio subueniendi meis, quibus sum etiam necessitudinis vinculo obstrictus, liberius interdum agor scribere. Quae libertas si imprudentia appellanda est, ne obstabo quin ita appelleretur: dum ea cum pietate, & cum peritis boni officio intelligatur esse coniuncta. Erit tue quidem cura bonitas ut confidam facit meas preces & supplications in meliorem partem acceptas fuisse: qui mihi liberalissime scribis, te & daturum per te operam, & apud Pont. Max. cumrum, ut restrixi posthac & cautius cum Iudeis agatur, quam ad huc actum sit. Quam ego tuam promissionem in earam rem numero repono, que mihi charissima & iucundissima sunt. Ne enim ea solum mihi spem facit, forte tua ope & autoritate populi meis melius consultum: sed eadem id confirmat, quod geste & sentire & praedicare libenter soleo, magnum in te nobis dini ornamentum, magnos ex te fructus aliquid ad Chilianam Remp. esse venturos. Quorum utrumque nobis ut exhortaria euenia, & tu operam dabis, & ego Deum absidue obsecrabo. Sed haec hactenus. Meum erga amplitudinem tuam fuisse meaque grata in omnibus tuos voluntatis, honorisque principes leuisimam omnium scioniarum matrem tuam, perpetuabis constabat. Vale. Carp. Pridie Id. Ianuarij, M. D. XL.

XVII.

IACOB. SADOLET. CARDINALIS
Guido Ascanio Sforzia S. R. E. Cardinali S.P.D.

ET si acceperam iam pridem à te literas, quibus mihi signabas negotia huius provinciae, quā pertinet ad Iudeos, per te confecta, easque Iudeis esse viuendi leges impositas, ut huius iam nos posthac, quod hoc nomine possemus iure conuenienter habituemus: tamen in maxima mea, quam ex eius litteris, letitia, assiduaque cogitatione tua virtutis, que mihi in anno semper infixa est, ad eas adhuc nihil rescripsi: non negligetia, sed valentia recordatus. Nam cum tue essent co-tempore mihi allatae literae, quo contigit ut minus belle me haberet: pote ea verò quam melius mihi esse coepit, estet iam in expectatione legatorum reditus, qui harum rerum agendarum causa Romam missi, de suo iam ex Urbe discessu literis significarant, commissum dux eos antea audire, quam ad rescriberem. Quia tandem adiuuerunt, ad V. Calend. Iulij, omnibus rebus expeditis

qui in Urbe gererant, diplomatisque prolati, quae ibidem obtinebantur: maximas apud suos ciues gratias egerunt: Primum Pontifici Maximo, cuius iustitiam, clementiam, sapientiam, dimis in celum laudibus extulerunt. Deinde tibi, quo uno auctore adhucque pontissimo perfectum esse dixerunt, multis congratulationibus, & pro Iudeorum causa aeriter pugnantibus, ut ad te regnum atque bonum, contraque commoda & salutem Christianorum, nihil Iudeorum astutia, nihil impunitas, nihil peccatum, nihil promissio donorum largitionumque valeret. Quia ego laudem tuę innocentiae, rarissimamque virtutis, ista praedictam erat tua, hisque hodiernis moribus omnium honestioraque fortunis longe anteponendam indicco. Itaque mihi credo velim cum magna volupate afficeret, legatis talia commemorantibus, ex laetitia & gratulatione meorum ciuium, quos, ut deum, patro animo & Christiana charitate amantissem complector: cum illud mihi etiam magis ad nouam quandam & singularium animi iunctitudinem valuerit: quod te in cuis amore & benevolentia ardens sum, quem colo atque obferuo, habeo quicquidem in intimis meis mihi propositum sensibus, iustissimam uocem gloriam consecutum, non solum aquiratis & ingeniatis, sed singulariter etiam constantiae, eximiaeque animi virtutis. Etiam quid vel in bona ratione firmius ea mente & voluntate tua cogitari potest, quae honestate fibi dignitateque, proponit nullum hominum artibus & machinis a recte sensu fe dimouit nisi est vel ea iracundia & permotione animi generosus, qui tu nre optime incensus, eorum interpretationes & addimenta, qui diplomatis sententiam ad communem Iudeorum denotaverint, calamo sumpto oblitterasti, omniaque ad spoliadam & veram rationem redigi voluisti: cum tu homo auctor delectans, fortuna quidem munieribus insigniter ornata, feliciter bonitate ingenioque ornatior: sensum morbos & vitium prudentia corrigeres: nec virtutis tua lumen aliorum tenebris communaculati sineres. Ac, vt de ipsa ratione iuriis aliquid loquam, si maioribus noferis, sanctis illis & diuinis viris, non solum venia pietatis & religionis testimoniis, sed etiam doctrina & summa sapientie tribuimus: viuatur legibus illis, quas de ludere illis constituerunt. Quod si qua sunt praterea amplius iudicis data, concessa, permitta, faciliter ipse ostendunt quibus etiachus nata fuit: cum perpicuum sit apud omnes, non sufficiente equitate impetrata: sed nescio quo pacto, oculis certe omnis, & tanquam cuniculus obtenta. Quid est, quod isti ram dilecti exquirunt mala iura Iudeis, qui in Christianis optimi, perita, & profigata iaceere paciuntur? Neque tamen is enim, qui antiquam illam continentiam seuerissimamque

112

rationem redigi omnia contendam oportere, planè enim in
 go hoc contrarium esse temporibus; nec facilè mores nostra
 posse pati id quod plus diuinum in se quam humani cōspectus
 que Dei misericordiae amplior apud nos est locus, quod de
 seculi etiam crebriora exsunt. Sed tamen modis omnibus
 rebus, & modestia quadam seruanda est. Si sit dandum aliis
 Indeis, semper ita detur, ut ne aperire Christianorum commu
 oppugnemus; ut pupillos, ut viduas, ut homines ruficos &
 plures, ceterosque item, qui cum labore corporis victimam su
 liberis, suis manibus querunt, vel egestate vel iniuria pa
 decipi, ab eorum insidiis & circumscriptiōibus cultiōibus.
 Et si hoc meum quidem optatum serum iam est: sic cum om
 hac genera hominum oppressa hic atque obruta ære ludicra
 sunt, ut nisi subficio fuerit tua virtus, & Pontificis optimi fave
 ria, pecuniarum Iudeis debitarum exactio sine maxima clau
 silitate tortius prouincie, fieri nullo modo possit. Quanquam
 tu bona ex parte his malis prouidisti: & nos ad eundem Dom
 num & patrem, non modo nostrum, sed tortius nominis Christi
 confugiemus, ubi res postularit: cuius tantam benignitatem
 atque iustitiam in hisipsis curadis de quibus agimus proince
 vulnibus paulo ante experti sumus. Nunc cum res hoc tem
 pore in optimum locum Pontificis Maximi beneficio, & two fin
 adducta sit: populisq; hisce, dignis certè multas ob causas qu
 rum magna habeatur ratio, vel ad remunerandum cum fidu
 citatem, vel ad velut' benignitatis exemplum, quo quidem
 cūmīctas vnde hinc regione maximas nationes communi
 necesse est, optime ac liberalissime a vobis fit confalatum in
 quum est amplissime, & mihi omni ratione charissime shortu
 cūa bene acta & constituta sunt, nulla apud vos cūmīcta qu
 elatione labefactarentur. Scio fore non paucos, qui Iudei
 rum pecunia conducti (nulla enim alia potest subiecta tam in
 quo patrocinio causa) hac ipsa, que per vos nobis concessa fu
 conabuntur cuertere: non solum obliquis viis, sed interdume
 iam recta, & palam: onera & tributa Iudeorum exponebas, o
 que verbis & querimoniis adaugentes, qua geratio Principis
 illis inferuntur: quæ dependere, nisi habeant ipsi creditarum
 cuniarum suo arbitriu exigendū facultatem, Iudei nequam
 possint: ut animos vestros non splendore honestatis, qui apud
 principes semper debet valere, sed utilitatis & lucri mēson
 commoueant. Quos contra dicendum est, Iudeos in his rego
 nibus abundare non pecunia solū, sed & agri etiam, & preme
 rum, & horum bonorum qua loco moueri non possunt, effe
 tissimos, que bona ad publicum principis tributum perfolere
 dum abunde sufficient. Ad priuata fortasse tributa nonnullum
 necē

secunda illiusmodi est actio, quæ ut cum iniuritate & iniuria
impunita sit, incircum illæ clam aliquibus suppeditantur pecunie.
Sed ne hoc impreplaentia verbis pluribus disputationem: illud a vo-
bis perimes, Quod agnoscimus est, si quid forte aliquando ve-
nientia controvertham, resque alias refindi aut commutari
poterit: et vos mei ciuibus vocatis, locum illis quoque
ducendae casulae praebatis. Quanquam non haec nunc admo-
dum nobis pertinet, sed sibi sunt, te patrono & defensore rectifi-
cariunt, qui & in præteritis rebus tua optima mentis dediti do-
cumentum, & de futuris facis vice eadem confidamus. Nam per
Deum immortalis, si nos excellens aliquod consilium, & ma-
gnum quandam sapientiam querere studuissemus, quæ his po-
pulationem sive expedientem salutis offendeteret, qui potuimus
minorem, quam in te ipso reperire: Si fidem, virtutem, abstinen-
tiam, ingratitudinem tantam ea in te eluxit, tamque illustri in causa
debetum est, ut laudis tue splendor, non contentus iam Italia
tenet, ad nationes exteras progrediatur. Quorum quidem al-
ternos in iusta aetate admirabile valde est, alterum in his mori-
bus. Sed ut haec missa faciamus, aut in aliud tempus ea referue-
musque de meo erga te officio pauca tibi exponam. Iam dudum
cum optime Sfortia, cum de indole tua & spe præstantissi-
me numeri præclarum indicium feci: porro et mihi de te quo-
rum magis duplicatur opinio. Non enim iam initia in te virtus-
tus, sed virtutem ipsam intueor, & quidem expressam atque per-
ficiam omnium bonarum artium & partium lineamentis, que
veni tibi honorem & veram dignitatem: semper allatura est:
Nam oyes hat, & diuitiae que extra nos sunt, si animus intus à
bonis rebus vacuus sit, nihil omnino ad nos pertinet. Vna, &
sicut etiam integritatisque possessione, que nos faciat beatos.
Quem te iam ad eum esse, in eiusque possessione confidere, &
garrire tibi, & pro tanto erga populos meos meritis debitas
gratias quas vel aliqua ex parte aliquando referam: iam nunc
mihi magis videndum & cogitandum est. Nos hic confe-
cta nec de consilium totius prouincie conuicti sumus, vestra
que seruicia in medium coram omnibus prolaturi: quo tem-
pore dubius à me opera, ut quam ad rem haec gentes suapte na-
tura & potestate propria sunt, meis etiam monitishortationibus
que extentur, ut non obscurio videatur aliquo indicio eorum
grata erga vos voluntas, & memoria accepti beneficij ap-
pareat. Vale. Carpenteracti, Pridie Non.

Iulij. M. D. XL.

V 5 IAC: